
I. 
t,1fMtDl~~ -r'À--iiSECOTiV\TA\ 

La presente deliberazione viene affissa il _____ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

1 2 DIC. 2003 
Deliberazione della Giunta Provinciale n. del _____ _ 

Oggetto: Programmazione della rete delle Istituzioni Scolastiche. 
Attivazioni nuovi indirizzi. Provvedimenti. 

L'anno duemilatre il giorno b'D D\ eA del mese di bt ec \1 rO ~ 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinc~le con l'intervento dei Signori: 

presso la 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI Assessore 

6) Dott. Giorgio C. NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carlo V ALENTINO Assessore 

Con la partecipazione deì'segretario Gene~tt. r1attàie IANNJìLLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE ~ " ___ f/J.. 
7 

LA GIUNTA 

ILViC:ESCJj:'i[::lJ\HfO CENEFìt\LE 
(Dott. Sergù) MUOLLO) 

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino - Politiéhe Sociali! Assistenza -
istruita dalla Responsabile dr.ssa Bartolomei Luigina qui di seguito trascritta: 

PREMESSO:. I 

CHE il D. Lgs. nO 112 del 31 marzo 1998 nel definire le competenze di Stato, Regioni ed EE.LL. in 
merito all'istruzione scolastica ed alla formazione professionale, individua le funzioni 
amministrative delegate e trasferite alle Regioni ed agli Enti Locali; 

CHE ai sensi dell'art. 138 del Decreto di cui sopra alle Regioni vengono demandate le competenze 
in materia di programmazione della rete scolastica a livello regionale sulla base di piani provinciali 
predisposti in ottemperanza all'art. 139 che trasferisce alle Province ed ai Comuni l'istituzione, 
l'aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole e la redazione di piani di organizzazione della 
rete delle istituzioni scolastiche; 

__ J 



CHE in tale ottica le Province si configurano quali protagonisti privilegiati non solo per la 
predisposizione di atti di programmazione della rete dei servizi, ma anche come struttura di servizio 
per facilitare la sintonia tra domanda di risorse umane qualificate ed il contenuto delle attività delle 
singole istituzioni scolastiche favorendo il collegamento tra offerta formativa ed opportunità 
occupazionali; 

VISTA la nota nO 1204 del 17/4/03 con cui la Regione Campania, congiuntamente all'Ufficio 
Scolastico Regionale, allo scopo di definire procedure univoche per una programmazione più 
idonea alle realtà territoriali ha predisposto un modus operandi fmalizzato ad un maggiore ~ 
snellimento delle procedure amministrative a carico degli Enti Locali; 

RILEVATO che l'Ente ha provveduto a sollecitare i Dirigenti Scolastici alla formulazione di 
eventuali proposte relative ai fabbisogni formativi secondo obiettivi di qualità, efficacia e 
rispondenza alle esigenze delle realtà locali; 

PRESO ATTO delle proposte formulate dai Dirigenti Scolastici, di seguito elencate: 

ISTITUTO 
PROPONENTE 

l)Istituto Prof. per 
i servizi comm.li 
"M.Polo "
BENEVENTO 
Prot. nO 33630 del 5111/03. 

2)Istituto Tecnico . 
Comm.le "A.M dè 
Liguori"-

S.AGATA DEI GOTI 

Prot. nO 29928 del 3/10/03 

3)Istituto Tecnico 
Comm.le "M.Carafa"-

Oggetto richiesta e tipologia Sedi e stato attuale 

Attivazione corso per operatore Benevento 
dei servizi sociali e tecnico dei 

Attivazione nuovo corso. servizi sociali. 

Istituzione di una sezione di 
Liceo Scientifico-Tecnologico 

S.Agata dei Goti 

Istituzione nuova sezione. 

Cerreto Sannita 

Riferimento comunicazione della Provincia n09349 
CERRETO SANNITA Attivazione: progetto ERICA del 19/3/03 acquisita dalla Reg. prot.n. 1022/SP del 

Prot. o 31112 del 14/ l 0/03. corso ad indirizzo linguistico 24.3.03 

4)Istituto Tecnico per 
Geometri "G. Galilei" -

BENEVENTO 

Prot.no 30801 del 
13/10/03. 

aziendale Attivazione nuovo progetto ERICA. 

progetto MERCURIO 

Istituzione nuovi indirizzi: 

Istituto Tecnico. Aeronautico 
Progetto ALFA; -

P.A.C.L.E. progetto ERICA 
corsop1).guistico aziendale; 

progetto SIRIO corsi serali per 
Diploma di Geometra. 

Convalida dell'attivazione avvenuta del progetto 
MERCURIO, già funzionante. 

Benevento 

Riferimento comunicazione della Provincia prot. nO 
9349 del 19/3/03 acquisita dalla Reg.Prot.n. 1022/SP 
del 24.3.03 

Delibera di Conc N.O. della Giunta provinciale nO 76 
del 20/3/03. 

Nuova attivazione Progetto ALFA e ERICA. 

Convalida dell'attivazione avvenuta del progetto 
Sirio 



5)Istituto Tecnico e 
Liceo tecn. "G. Alberti" -
BENEVENTO Prot. nO 
29728 del 2/1 0/03 

6)Istituto Istruzione 
Superiore 

TELESE TERME 

Prot. n: 30057 del 
3110/03 

7) Istituto Istruzione 
Superiore 

S.MARCO dei CAVOTI 

Prot. nO 29926 del 
3110/03. 

8) LP.S.LA. 
L. Palmieri"-

BENEVENTO 

,,. Prot. nO 8539/P C/2I 

" 

9)Liceo Artistico Statale 

BENEVENTO 

Prot. n° 33478 del 4111/03. 

lO) Istituto Prof. per i 
servizi alberghieri 
"Le Streghe" 
BENEVE~IOJ 
Prot. n° 5335 deII0.I2.03 . 

Benevento 

Istituzione Sezione associata ITI Riferimento comunicazione della Provincia prot. n° 9349 
ad indirizzo ambientale per del 19/3/03 acquisita dalla Reg.Prot. 1022/SP del 24.3.03 

Diploma di Perito Chimico. Delibera di autorizzazione della Giunta Provinciale nO 
572 del 6112/02. 

Convalida dell'attivazione avvenuta per diploma di Perito 
Chimico, già fimzionante. 

Istituzione sezione Liceo Scientifico Convalida dell'attivazione della sezione del Liceo 
Tecnologico Scientifico e Tecnologico 

Telese Terme 

Attivazione corso per -Dperatore Delibera di Concessione N.O. della Giunta 
della moda. Provinciale nO 573 del 6/12/03. 

Funzionamento 1 °elasse Liceo 
Classico.-

Sezione Istituto T ecn. per il 
Turismo, 

-Sezione di Istituto Prof. Ind.e 
Artigianato ( settore moda);. 

Indirizzo P ACLE in sostituzione 
indirizzo IGEA. 

Solopaca 

Funzionamento di una 1 ° classe del Liceo Classico 
(PNI) in Solopaca 

S.Marco dei Cavoti 

Istituzione nuova sezione 

Istituzione nuova sezione 

Circello. 

Istituzione nuova sezione .. 

S.Giorgio del Sannio 

Attivazione corso per -Dperatore Riferimento omunicazione della Provincia prot. nO 
e tecnico chimico e biologico. 9349 del 19/3/03. 

Corso quinquennale per 
odontotecnici. 

Corso quinquennale per ottici. 

Corsi serali (qualifica e diploma 
ditecnico )per:meccanico, tecnico, 
elettrico,elettronico,abbigliament 
o e moda. 

Corso per operatore orafo. 

Attivazione corso per: -
catalogazione e rilievo dei beni 
culturali. 

Istituzione sezione staccata 
dell'IPSAR" Le Streghe". 

Convalida dell'attivazione avvenuta del corso per 
operatore e teenico chimico biologico a 
S. Giorgio del Sannio a seguito del protocollo 
d'intesa tra la Provincia, il Comune, il 
Provveditorato ed il Preside. 

Benevento 

Attivazione di nuovo corsi. 

Po ntelandolfo. 

Attivazione di nUovo corso 

Benevento 

Attivazione nuovo corso. 

Colle Sannita. 

Istituzione di una sezione staccata dell 'I.P .S.A.R. " 
Le Streghe" in Colle Sannita come da delibera del 
5 dicembre 2003 del Consiglio d'Istituto. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta 

Lì --------

(Dr.ssa P 

Esprime parere favorevole circa la regolari{à contabile della proposta. 

Lì --------

LA GIUNTA 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dr. Sergio MUOLLO) 

Su relazione dell'Assessore G. C. NISTA 
A voti unanimi 

DELIBERA 

• LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

• PRENDERE ATTO delle richieste formulate dai Dirigenti Scolastici relative a istituzioni 
di nuovi indirizzi, attivazione di corsi e percorsi formativi legati alle esigenze di sviluppo 
complessivo del territorio e rispondenti alle richieste sia dei giovani che dell'apparato 
produttivo. 

• PROPORRE alla Regione Campania, ai fini della programmazione della rete delle 
istituzioni scolastiche, l'approvazione per l'istituzione di nuovi indirizzi e sezioni 
rispondenti alle peculiarità territoriali nonché la convalida dei percorsi formativi gia attivati 
e funzionanti a seguito della pressante domanda del mondo giovanile, come dal seguente 
elenco: 

ISTITUTO Oggetto richiesta e tipologia Sedi e stato attuale 
PROPONENTE 

l)Istituto Prof. per Attivazione corso per -operatore Benevento 
i servizi comm.li dei servizi sociali e tecnico dei 

Attivazione nuovo corso. 
"M.Polo "- servizi sociali. 

BENEVENTO 
Prot. nO 33630 del 5/11/03. 
2)lstituto Tecnico . Istituzione di una sezione di S.Agata dei Goti 
Comm.le "A.M dè Liceo Scientifico-Tecnologico 

Istituzione nuova sezione. Liguori"-

S.AGATA DEI GOTI 

Prot. nO 29928 del 3/1 0/03 

__ J 



3)Istituto T epnico 
Comm.le ",M.Carafa"-

Cerreto Sannita 

CERRETO SANNITA 
Attivazione: progetto ERICA 

Prot. o 31112 del 14/1 0/03. corso ad indirizzo linguistico 
aziendale 

Riferimento comunicazione della Provincia n09349 
del 19/3/03. Vs prat.n. 1022/SP del 24.3.03 

Attivazione nuovo progetto ERICA. 

Convalida dell'attivazione avvenuta del progetto 
MERCURIO, già funzionante. 

4)Istituto Tecnico per 
Geometri "G. Galilei" -

BENEVENTO 

Prot. nO 30801 del 
13/10/03. 

5)Istituto Tecnico e 
Liceo tecn. "G. Alberti" -
BENEVENTOProt. nO 
29728 del 2/10/03 

6)Istituto Istruzione 
Superiore 

TELESE TERME 

Prot. n: 30057 del 
3/10/03 

progetto MERCURIO 

Istituzione nuovi indirizzi: 

Istituto Tecnico. Aeronautico 
Progetto ALFA; -

P.A.C.L.E. progetto ERICA 
corso linguistico aziendale; 

progetto SIRIO corsi serali per 
Diploma di Geometra. 

Benevento 

Riferi;nento comunicazione della Provincia prot. nO 
9349 del 19/3/03. Vs Prot.n. 1022/SP del 24.3.03 

Delibera di Conc N.O. della Giunta provinciale nO 76 
del 20/3/03. 

Nuova attivazione Progetto ALFA e ERICA. 

Convalida dell'attivazione avvenuta del progetto 
Sirio 

Benevento 

Istituzione Sezione associata ITI Riferimento comunicazione della Provincia prot. nO 9349 
ad indirizzo ambientale per del 19/3/03 .Vs Prot 1022/SP del 24.3.03 

Diploma di Perito Chimico. Delibera di autorizzazione della Giunta Provinciale nO 
572 del 6112/02. 

Convalida dell'attivazione avvenuta per diploma di Perito 
Chimico, già fimzionante. 

Istituzione sezione Liceo Scientifico Co6valida dell'attivazione della sezione del Liceo 
Tecnologico Scientifico e Tecnologico 

Telese Terme 

Attivazione corso per -operatore Delibera di Concessione N.O. della Giunta 
della moda. Provinciale nO 573 del 6112/03. 

Funzionamento l °classe Liceo 
Classico.-

Solopaca 

Funzionamento di una l ° classe del Liceo Classico 
(PNI) in Solopaca 

S.Marco dei Cavoti 7) Istituto Istruzione 
Superiore 

Sezione Istituto T ecn. per il 
~ S.MARCO dei CAVOTI Turismo, 

Istituzione nuova sezione 

Prot. nO 29926 del 
3/1 0/03. 

-Sezione di Istituto Prof. Ind.e 
Artigianato (settore moda);. 

Indirizzo P ACLE in sostituzione 

Istituzione nuova sezione 

Circello. 

indirizzo IGEA. Istituzione nuova sezione .. 



I, 

8) I.P.S.I.A. 
L. Palmieri"-

BENEVENTO 
Prot. nO 8539/P C/21 

" 

9)Liceo Artistico Statale 

BENEVENTO 
Prot. nO 33478 del 
4/11/03. 

10) Istituto Prof. per i 
servizi alberghieri "Le 
Streghe" 

BENEVENTO 
Prot. nO 5335 del lO 
/12/03. 

S.Giorgio del Sannio 

Attivazione corso per -operatore Riferimento comunicazione della Provincia prot. nO 
e tecnico chimico e biologico. 9349 del 19/3/03. 

• 
Corso quinquennale per 
odontotecnici. 

Corso quinquennale per ottici. 

Corsi serali (qualifica e dip loma 
. ditecnico )per:meccanico, tecnico, 

elettrico,elettronico,abbigliament 
o e moda. 

Corso per operatore orafo. 

Attivazione corso per: -
catalogazione e rilievo dei beni 
culturali. 

Istituzione sezione staccata 
dell'IPSAR " Le Streghe". 

Convalida dell'attivazione avvenuta del corso per 
operatore e tecnico chimico biologico a 
S. Giorgio del Sannio a' seguito del protocollo 
d'intesa tra la Provincia, il Comune, il 
Provveditorato ed il Preside . 

Benevento 

Attivazione di nuovo corsi. 

Po ntelandolfo. 

Attivazione di nuovo corso 

Benevento 

Attivazione nuovo corso. 

Colle Sannita. 

Istituzione di una sezione staccata dell'I.P .S.A.R. " 
Le Streghe" in Colle Sannita come da delibera del 
5 dicembre 2003 del Consiglio d'Istituto. 

• TRASMETTERE il presente atto 
conseguenziali. 

alla Regione Campania per gli adempimenti 



Verbale letto, confennato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO GENERALE 

___ "","--~-_ ........... ~;"'J'. 

N. - Registro Pubblicazione 

IL PRESIDENTE 

~ONE 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a nonna dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

La suestesa deliberazione è stata aftÌssa all' Albo Pretorio in data e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei tennini di legge. 

lì 
------------------------------------~---

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno 
-----~~~~~-

o Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Copia per Q. ~\"" '<..! !""'_A'~~J'~""""~) 
SETTORE ~ \ -ti Q.:t\~ .il:-O.-" __ I __ prot. n. ___ _ 

SETTORE 'v R D F Uu Q I \4-il prot. n. ___ _ 

SE1~rORE 
---------------- n. --------

" Revisori dd Conti ~-'--"-'=----__ prot. n. ____ _ 

_____ prot. 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Affari Generali e Personale 

Prot. n. .................... Benevento/IL ....... .............. . 

u.O.:Consiglio/GIUNTA 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO VALUTAZIONE 
C/o RAGIONERIA 

AL PRESIDENTE COLLEGIO 
REVISORE DEI CONTI 
C/o RAGIONERIA 

SEDE 

OGGETTO: TRASMISSIONE DELIBERA N.639 DEL 12.12.2003 AD OGGETTO: 
PROGRAMMAZIONE DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE - ATTIVAZIONI 
NUOVI INDIRIZZI - PROVVEDIMENTI -

Per quanto di competenza, si trasmette copia della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

__ J 




